si mutasti (nondum enim contuli præter unum & alterum) gratitudinis erat hoc, quicquid est officij, non solum agnoscere, uerum etiam uerbis exaggerare: si non mutasti, cum sint omnino mutandi quidam: aut contemptus est non legere, quod ad te pertineat, aut pertinaciam nolle corrigere, quod intelligas esse corrigendum. Si in his recipis admonitionem meam: cur nec agnoscis, nec mutas? Si non recipis: cur non refellis abs te dissentientem, & tua palam, ingenuèq; corrigentem? Si qua gratia debetur uel honorifice prædicati, uel amice, simpliciterq; moneti: bellum profecto mihi repositum est præmiū, egregium amicitiae nostrae monumentum proditum abs te est posteritati. Cur uno duntaxat in loco tibi succurrit Erasmus amicus, & pamicus? An hoc uno in loco tantum abs te dissentio? Cur sic urges, sic instas, sic immoraris, sic exquiris & excutis: ut non oblata, sed quaesita uideri possit occasio? Imo & propius accedam ad rem: cur ibi fingis pugnam, ubi nulla mihi tecum pugna est? Imo ubi pro te facio, id quod mox aperiā. Ego ueros lapsus aut lenio, aut tego, Tu ubi in re tranquillitas est, tuis uerbis grauem excitas tempestatem. Neq; dubito, quin meam ciuilitatem hac quidem in parte satis tecum agnoscas. Caeteris autem malim eam parum probari: quam dum eam nimium diligenter approbare nitor, partem aliquam eius laudis amittere. Quando bona ciuilitatis pars est, non imputare ciuilitatem. Ac

deum omnium conscium testor: libēter & hoc dissimulaturus eram, nisi quædam inculcasses odiosiora, quàm ut mihi integrum esset dissimulare, quæ mox proferentur. Lenitatis, ac moderationis est, dissimulare cōiūcia: sed usq; ad aras, ut aiunt. Impietas est, ad impietatis crimen esse mutum: Non quod tu palam intendas, sed tamen aspergis nonnulla, quæ sicunde interpretem iniquiorem nacta fuerint, efficiunt ut uidearis me non solum stupidum, & ἀγράμματον facere, uerū etiam impiū. Quorum ut prius illud leuiter fero, ita posterius haud arbitror dissimulandum. Accedit his & illud incommodi, quod hic nec ipse tuā causam agere possum. Etenim si candidius incipiam interpretari, quæ uidentur inclementius abs te scripta, non effugiam, quin uidear ipse mihi blandiri. Vide quo me deieceris angustia. Atqui hæc ita habere: mox, ut dixi, demonstrabimus. Ea res mi Faber, tametsi nonnihil molesta fuit, tamen non ita multum apud me ualuit, ut ueterem meā de te opinionem mutarim, qua semper te uirum literis, ac pietate cum primis insignē esse iudicauī: sed tamen admonuit hominem esse te, ne quid ipse dicam, aut suspicor inhumanus. Et haud scio, an quicquid istud est stomachi, tuorum affectibus dederis. Nam ut optimis nōnunq; principibus, ita mitissimis ingenijs hoc uitij solet adherere, quod se duci patiātur alieno instinctu. Neq; enim me clam est, quàm multos habeas impediō tui studiosos, nec

fos, nec secus addictos tibi, quàm si in tua uerba iura-  
 rint, qui tua non secus atq; oracula uenerantur. Hi for-  
 tasse nefas esse ducunt, usq; abs te dissentire: & protinus  
 ad lapides prouocant, si quis uerbo refragetur. Atq; isto-  
 rum sanè studio nò illibèter ignosco, quod à charitatis,  
 ac beneuolentiæ radice proficiscitur. Cæterum aut omni-  
 no nò noui te, aut uirum arbitror prudentiorè, ac pror-  
 sus meliorè, qm̄ ut tuis còmentarijs tantum autoritatis de-  
 ferri postules, quantum nec Augustinus postulat suis,  
 nec Ambrosius, aut Hieronymus suis, præsertim cum  
 ipse in hac tua defensione, præsidium humanæ authorita-  
 tis omne submoueas, quoties de ueri inuestigatiõe agi-  
 tur. Sed iam tēpus est, ut Apologiæ tuæ altera respon-  
 deā Apologia, quæ mihi sic temperanda est, ut ita meā  
 tuear existimationē, ne quid lædam amici uel famam,  
 uel animū quoad fieri poterit. Et quanq; facilis erat de-  
 fensio, ubi causæ nulla penè est còtrouersia: tamen hic  
 nò paulum negocij mihi addidit tua disputatio, multis  
 uerborū lacinijs undiq; diffluēs: siue quod hic tuus est  
 mos, siue qd̄ ita tibi uisum fuit in hoc, ceu theatro speci-  
 men ædere, quantum polleres eloquentiæ uiribus, & ora-  
 tionis ubertate. Proinde cum nò mediocris sit negocij  
 uel recensere, quæ sunt abs te disserta, quanto difficilius  
 fuerit singula refellere. Usq; adeo omnia dilatas, & exag-  
 geras, ac penè iuxta prouerbiū: Ex musca facis elephan-  
 tum. Quis enim nò ipso statim in limine, expectet ma-  
 gnificam

gnificam aliquã tragiccediam, ut audierit te in exordio  
tam religiose implorantem cœlestis auxilium numinis,  
ac rursus in calce disputationis tam accurate perorantē  
uscq; ad, per om̄ia sœcula sœculorū. Deinde iuxta Rhe  
torum præcepta: credo, quod tibi uidereris agere cum  
homine rhetorico, proponis quid cōueniat cū aduersa  
rio, & quid in cōtrouersia relinquatur, ueluti cōmittens  
hinc atq; hinc instructas acies. Tum perinde, ac si apud  
Areopagitas de capite agatur, ita ad singulas capitis  
partes mea dicta subscribis: credas Demosthenem ad  
uersus Aeschynē proferre testimonia. Vt igit carptim  
respondeā, idq; paucis: nec ad omnia, sed ad ea potissi  
mū, quæ mihi parum æquus lector, tui uero studiosior,  
in meam calumniam torqueri possit, ne simul & mole  
stus sim lectori, & plus satis operæ mihi pereat in hoc  
negocio necessario quidem illo, sed inamceno. Sum  
mam causæ proponis hunc in modum. Verum hãc,  
inquis, sententiam nostram hoc in loco non acceptat  
amicus noster Erasmus: neque beati Hieronymi sexti  
uersus octauī psalmi: quem sic interpretatur: Minues  
eum paulominus à deo, gloria, & decore coronabis eū:  
approbat interpretationē. Obsecro te *νὴ τὴν ἀλήθειαν,*  
nonne hic protinus controuersiam fingis, ne dicam fa  
bricaris: ubi concordia est, & prælium inducis: ubi pax  
est, & defensionem paras: cum nemo uocet in ius, & nul  
lo actore temetipsum reum agis? Relege totum eum  
locum

*Psalmi octauī.  
uersu septī*

locum in annotationibus meis, excute, uestiga, num ul-  
 lum usq̄ insit uerbū reiſcientis Hieronymi, tuamq̄ sen-  
 tentiam: tantum recēseo duplicem lectionem: alteram  
 Hieronymi, cui tu subscribis: alteram septuaginta: & ut  
 quidā asserunt, Chaldæorū: quam & olim Græcorū, &  
 nūc Romana sequit̄ ecclesia, magno orbis cōsensu: cui  
 subscribunt tot orthodoxi nostræ religionis doctores,  
 non minus eruditione, q̄ uitæ sanctimonia macti, spe-  
 ctatiq̄. Equidem existimabam id licere, præsertim in  
 annotationibus, diuersas diuersorum opiniones recen-  
 sere: ac meam etiam, si uisum esset, opinionem interpo-  
 nere: hac lege, ut nihilo secius liberum foret suum cuiq̄  
 iudiciū, neq̄ cuiusq̄ sententiæ præiudicaretur. Cum  
 enim uiderem eam esse libertatem cōmentariorum, ad  
 quam sæpenuero prouocat Diuus Hieronymus, &  
 hoc colore causam tuetur suā: arbitrabar multo magis  
 idem ius mihi tribuendum in opere, quod præter hu-  
 miles, ac penè grammaticas quasdam annotatiunculas  
 nihil profiteretur: præsertim cum semel, imo nō semel,  
 sed crebro tester me annotationes scribere nō dogma-  
 ra. Hieronymus aliquoties & hæreticorū recenset opi-  
 niones: nec reiſcit, nec indicat autores. Hic primū in ius  
 trahatur, si non licet referre, quid senserint aliī. At hic  
 duas recenseo sententias, quarum neutra sit hæretica,  
 imo utraq̄ reprobata uiris orthodoxis, & recēseo neu-  
 tram conuellens, aut labefactans, tantum indico, quis

Martij. q̄si ma/  
 ff. autus.

Quod sit  
 Erasmi cō/  
 siliū, in an-  
 notationi/  
 bus cōtro/  
 uersis.

c scrupus uerlis.

scrupus obstrepere uideatur, utramuis sequenti lectio-  
nem. Nimirū hic, quod CHRISTVS IESVS quātum  
ad humanam naturam, & uitæ in terris actæ speciem,  
non solum longe diminutus uideatur infra Deum, ue-  
rū etiā infra angelos, & homines plerosq;. Deinde ten-  
to rationes aliquot, quibus ea difficultas possit explica-  
ri, nihil interim uel hic asseuerans: sed quod est cōmen-  
tantis, ac multo potius annotātis officium, lectori cogi-  
tandi materiam suppeditans. Proinde non solum neu-  
tram reiſcio sentētiam, quod tu ais, sed tuæ uideor etiā  
fauere, ut quam primo recitem loco, ac Hieronymia-  
na autoritate corroborem: indicans unde petere possit,  
si quis plenius super ea cupiat edoceri: cum alteram, cui  
tu non faues, nudam, & inermem producam. Imo peri-  
clitor, ne cui uidear hoc loco tui nominis mentionē affe-  
ctatius induxisse. Quorsum em̄ attinebat te huius sen-  
tentiæ autorem nominare, cū haud me præteriret ante  
tot annos sic ex Hebraica ueritate uertisse Hieronymū,  
& eundem sic in cōmentarijs suis annotasse: si tamen  
hos Hieronymo tribuis, quos tamē mirum est in com-  
mentarijs tuis abs te nō fuisse citatos, cum illic tantope-  
re cōtenderes docere, à deo legendum esse. Neq; enim  
opinor te tam indiligentem, ut scribens in psalmos, nō  
curaris inspicere, quid tantus autor dixisset. Hæc cum  
ita habeant mi Faber, neq; enim potest negari: uide te  
quæso, q̄ non ciuilitè proponas, non contentus assu-  
mere.